



سرمقاله
اعظم طالقانی

بحران آب، مسئولان ناتوان و مدیران ضعیف

قریب دوازده سال پیش مطلع شدیم چشمه آب نسبتاً شیرینی در میان کویر از زمین می‌جوشد و روان می‌شود و درنهایت وارد خلیج فارس می‌شود. گویا چندین سال قبل، این چشمه که روی زمین در میان کویر بوده بر اثر سیل یا زلزله، حدود ۱۵ متر از سطح زمین پایین رفته، ولی همچنان آب می‌جوشد. این چشمه در میان راه خود در کویر هیچ تالابی درست نکرده بود و طبق مطالعاتی که انجام شده تالاب‌ها را فقط چشمه‌های آب گرم در دشت کویر ایجاد کرده‌اند. طبق درخواست روستاییان برای راه‌اندازی چشمه و بهره‌برداری از آن آب در میان نخلستان‌ها که درختان آن در حال خشک شدن بودند، با کارشناسان آب و خاک جهاد کشاورزی جلسه گذاشتیم و خواست مردم را که پمپاژ آب به سوی روستاها و نخلستان‌ها بود مطرح کردیم. کارشناسان جهاد از منطقه گزارش تهیه کردند و به مسئولان توضیح دادند و مقرر شد اعتبار برای کار گذاشتن لوله‌ها و ساخت استخری که آب در آن پمپاژ شود تأمین شود. بالاخره در حدود سال ۱۳۸۲ اعتباری از جانب دولت اختصاص داده شد و بخشی از لوله‌ها کار گذاشته شد. ناگهان شاهد روی کار آمدن دولتی بودیم که با کار عمرانی موافقت نداشت و یارانه را جایگزین بودجه و اعتبارات عمرانی کرده و دنبال عوام‌فریبی بود. در نتیجه ادامه کار چشمه راکد شد. بخشی از لوله‌های آب که کار گذاشته شده بود در میان بیابان، زیر آفتاب، حرکت به سوی نابودی را تجربه می‌کردند.

دولت دکتر حسن روحانی

از ابتدای دولت رئیس‌جمهور روحانی، شرح ماوقع را از زبان روستاییان محروم کویر، برای وزیر محترم جهاد کشاورزی، معاونین وزیر نیرو و رؤسای جهاد کشاورزی، استانداران و مابقی مسئولان امر به‌طور کتبی یا شفاهی یا تلفنی توضیح دادیم. همه وعده دادند و بعضی وعده دادند اگر حتی از کمیته امداد کمک بگیریم به خاطر سرمایه آبی با این شرایط خشکسالی و نیاز نخلستان‌های خرما و روستاییان کار چشمه را تمام می‌کنیم. قضاوت این موضوع را به عهده مردم می‌گذاریم. این آب که می‌تواند در مسیر آبیاری نخلستان‌ها قرار گیرد و باعث تولید شود، همچنان به خلیج فارس سرازیر می‌شود. درختان خرما از بی‌آبی سوخته‌اند و مردمان حداقل شش روستا نمی‌توانند از آب این چشمه بهره‌گیرند و تنها روزی دو ساعت آب دارند. مردمانی که در گرمای پنجاه درجه و بیشتر زیر آفتاب سوزان فریادرسی ندارند. این‌ها شرح مختصری از وقایع رخ داده بود. امید که مسئولان محترم به فکر حل مشکلات مردم آن منطقه باشند. اگر مدارک و توضیحات بیشتر لازم باشد، در فرصت مقتضی تقدیم می‌شود.